
Nº 1772 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 12 de Março de 2025

Quarta-feira, 12 de

Março de 2025

Edição 1772

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

P������� N°183/2025

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, no exercício de suas atribuições 
legais, nos termos do artigo 73 da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO as Leis Municipais nº 8487/2013 e 8842/2018, que estruturam o 
Conselho de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural de Campos dos Goytacazes 
- COPPAM; 

CONSIDERANDO que o COPPAM é órgão colegiado de caráter consultivo, deliberativo 
e executivo, integrado à estrutura organizacional da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo 
Lima, constituído de 14 (catorze) membros, sendo 07 (sete) representantes (titulares e 
suplentes) do Poder Executivo Municipal, 01 (um) representante (titular e suplente) do 
Poder Legislativos e 06 (seis) representantes (titulares e suplentes) da sociedade civil; 

CONSIDERANDO a nova estrutura administrativa estabelecida pelo Decreto nº 
001/2021, publicado no Diário Ofi cial de 12 de março de 2021; 

CONSIDERANDO que as instituições representantes da sociedade civil foram eleitas 
na IV Conferência de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural realizada no dia 04 de 
dezembro de 2022;

CONSIDERANDO a decisão deliberada durante a reunião ordinária do COPPAM em 14 
de novembro de 2023, conforme publicado no Diário Ofi cial em 15 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, com base no artigo 5º da Lei Municipal 8.487, de 30 de outubro 
de 2013, os novos membros integrantes do Conselho de Preservação do Patrimônio 
Histórico e Cultural de Campos – COPPAM com mandato entre os anos 2023-2026, a 
saber:

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

-Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima 
Titular:  Fernanda da Silva Campos
Suplente: Graziela Escocard Ribeiro

-Secretaria Municipal De Educação, Ciência e Tecnologia 
Titular: Carmen Lúcia Guimarães Reis
Suplente: Leandro Gomes Pessanha

-Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura
Titular: Rodrigo das Chagas Rodrigues
Suplente: Jackson Ferreira dos Santos

-Secretaria Municipal De Serviços Públicos 
Titular:  Bárbara Lopes Sales Rangel
Suplente: José Orbílio de Sousa Moreira

-Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente
Titular: César Romero Ferreira Braga
Suplente: Mariana Gomes de Souza

-Secretaria Municipal de Defesa Civil 
Titular: Edison Pessanha Braga 
Suplente: Orlando Luis Pavoni Baptista

-Procuradoria Geral Do Município 
Titular: Luiz Francisco Boechat Junior 
Suplente: Raquel Azevedo Gama 

REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

-Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes
Titular: Rafael dos Santos Martins 
Suplente: José Paes Neto

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO ESTADUAL

- Instituto Estadual do Patrimônio Cultural (INEPAC)
Titular: Geovani Laurindo Filho
Suplente: –
REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO FEDERAL

-Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional (IPHAN)
Titular: Carina Mendes dos Santos Melo
Suplente: Nathalia Figueiredo da Conceição Rodrigues

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

-Associação Norte Fluminense de Engenheiros e Arquitetos (ANFEA)
Titular: Gustavo Monteiro Manhães
Suplente: —

-Associação de Imprensa Campista (AIC)
Titular: Edmundo Siqueira
Suplente: Cássio Leandro Moreira Peixoto

-Câmara de Dirigentes Lojistas de Campos (CDL)
Titular: Everton Fábio Nunes Paes
Suplente: Luiz Felipe Goulart Marins

-Instituto Histórico e Geográfi co de Campos dos Goytacazes (IHGCG)
Titular: Antonio Carlos Ornellas Berriel
Suplente: Renato César Arêas Siqueira

-Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Fluminense (IFF)
Titular: Rodrigo Rosselini Julio Rodrigues
Suplente: Fábio Gustavo Viana Siqueira

-Instituto Superior de Ensino do CENSA (ISECENSA)
Titular: João Carlos de Souza Coutinho
Suplente: Fabrício Peixoto Alvarenga

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 457/2024.

Campos dos Goytacazes, 11 de março de 2025.

Frederico Rangel Paes
- Prefeito em exercício-

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

 PORTARIA 348/2025 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora ANA PAULA BERNARDES SILVA MARTINS, matrícula n°15078, 
ocupante do cargo de Professor II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência 
e Tecnologia, para exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de 
Transparência e Controle, pelo período de 01/01/2025 até 31/12/2028.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 10 de março de 2025.

Wainer Teixeira de Castro

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA 349/2025 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER o servidor DEIVYD BARRETO RANGEL, matrícula n°16129, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Secretaria, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
para exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Transparência e 
Controle, pelo período de 01/01/2025 até 31/12/2028.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 10 de março de 2025.

Wainer Teixeira de Castro

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

P������� N°184/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a Portaria nº 086/2025 que nomeou, Caio 
Santos Vianna, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão 
de Secretário, Símbolo DAS 1, com vigência a contar de 12/03/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 11 de março de 2025.

Frederico Rangel Paes
- Prefeito em exercício-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1772 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 12 de Março de 2025

PORTARIA 350/2025 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO os princípios de legalidade, efi ciência, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

CONSIDERANDO a necessidade de organização funcional observadas a conveniência, oportunidade, discricionariedade e gestão de pessoas;

Resolve:

Art. 1° - Tornar pública a alteração da lotação dos servidores abaixo relacionados em suas respectivas Secretarias ou Fundações,

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATRÍCULA NOME CARGO SECRETARIA
/FUNDAÇÃO

LOCAL DATA DE ALTERAÇÃO

1 36107 ANA RAQUEL CARNEIRO DA SILVA CRESPO NUTRICIONISTA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE POLICLÍNICA TAPERA 06/03/2025

2 41811 CARMELITA DIAS ALVES TECNICO EM ENFERMAGEM SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE R E S I D Ê N C I A 
TERAPÊUTICA I

03/01/2025

3 33663 ELIZABETH CHAGAS MARTINS TECNICO EM ENFERMAGEM SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE CAPS AD 06/01/2025

4 41741 FERNANDA FERREIRA DAS NEVES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 
PSF/PACS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE UBS RIO BRANCO 01/01/2025

5 35567 FERNANDA SALES MOCO AUXILIAR DE SAUDE BUCAL SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE SUBSECRETARIA DE 
ATENÇÃO PRIMÁRIA

18/02/2025

6 36097 IVAN VILELA DA SILVA JUNIOR PSICOLOGO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE CRTM 02/01/2025

7 34619 MARCIA MARIA NARCIZO COELHO GRIGORIO TECNICO EM ENFERMAGEM SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE CAPS I INFANTIL DR JOÃO 
CASTELO BRANCO

01/02/2025

8 34403 PATRICIA DA SILVA PEREIRA TECNICO EM ENFERMAGEM SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE UBSF JAMIL ÁBIDO 03/02/2025

9 39179 RENATA CASTELO BRANCO JUNCA MEDICO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DEPARTAMENTO MÉDICO 02/01/2025

10 39517 RODRIGO DOS SANTOS SILVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE CCZ 03/02/2025

11 7225 SERGIO LUIS DE ANDRADE PEIXOTO MEDICO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE POLICLINICA DA 
TERCEIRA IDADE

03/02/2025

12 38898 TATIANA FERREIRA CASTRO TECNICO EM ENFERMAGEM SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DEPARTAMENTO DE 
ENFERMAGEM

07/02/2025

13 34629 VANIA LUCIA GUIMARAES NUNES TECNICO EM ENFERMAGEM SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DEPARTAMENTO DE 
ENFERMAGEM

01/02/2025

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 10 de março de 2025.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA 351/2025 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis: “Fica autorizada 

a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do Município, junto a 

órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios, 

desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de conveniência e 

disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos serviços prestados 

ao bem estar da população.”

Considerando o Decreto Municipal n° 285/2017, que acrescenta ao Decreto Municipal 
n° 186/2013 o artigo 8°- A, verbis: “A cessão recíproca poderá ser concedida até o último 

dia do último mandato do Chefe do Executivo Municipal”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade, resolve CEDER a servidora ESTHER 
MARIA DA CRUZ, matrícula nº15388, ocupante do cargo de Professor II, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, para exercer suas atividades laborativas 
na Prefeitura Municipal de São Fidélis, e em contrapartida recebe por cessão o servidor 
TIAGO TAVARES WEITZEL, matrícula n° 148189-1, ocupante do cargo de Professor I, 
para exercer suas atribuições neste Município, fi cando cada ente responsável pelo ônus 
referente a seu funcionário, pelo período de 01/02/2025 até 31/12/2028.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 10 de março de 2025.

Wainer Teixeira de Castro

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA 352/2025 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis: “Fica autorizada 

a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do Município, junto a 

órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios, 

desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de conveniência e 

disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos serviços prestados 

ao bem estar da população.”

Considerando o Decreto Municipal n° 285/2017, que acrescenta ao Decreto Municipal 
n° 186/2013 o artigo 8°- A, verbis: “A cessão recíproca poderá ser concedida até o último 

dia do último mandato do Chefe do Executivo Municipal”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade, resolve CEDER a servidora DECYANE 
PONTES CAMPOS GRACA, matrícula nº21075, ocupante do cargo de Professor II, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, para exercer suas atividades 
laborativas na Prefeitura Municipal de São João da Barra, e em contrapartida recebe por 
cessão a servidora ALINE DA ROCHA ALVES, matrícula n° 8566-1, ocupante do cargo de 
Professor II, para exercer suas atribuições neste Município, fi cando cada ente responsável 
pelo ônus referente a seu funcionário, pelo período de 01/02/2025 até 31/12/2028.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 10 de março de 2025.

Wainer Teixeira de Castro

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA 353/2025 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis: “Fica autorizada 

a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do Município, junto a 

órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios, 

desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de conveniência e 

disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos serviços prestados 

ao bem estar da população.”

Considerando o Decreto Municipal n° 285/2017, que acrescenta ao Decreto Municipal 
n° 186/2013 o artigo 8°- A, verbis: “A cessão recíproca poderá ser concedida até o último 

dia do último mandato do Chefe do Executivo Municipal”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade, resolve CEDER a servidora LARIZA 
DA SILVA CASSANGE GALDINO, matrícula nº36492, ocupante do cargo de Professor 
II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, para exercer suas 
atividades laborativas na Prefeitura Municipal de São João da Barra, e em contrapartida 
recebe por cessão a servidora ANDREA VIANA DE OLIVEIRA DAS DORES, matrícula n° 
305666-1, ocupante do cargo de Professor II, para exercer suas atribuições neste Município, 
fi cando cada ente responsável pelo ônus referente a seu funcionário, pelo período de 
01/02/2025 até 31/12/2028.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 10 de março de 2025.

Wainer Teixeira de Castro

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1772 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 12 de Março de 2025

PORTARIA 354/2025 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER as servidoras abaixo relacionadas, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde, 
para exercerem suas atividades laborativas na Companhia de Desenvolvimento do 
Município de Campos/CODEMCA, pelo período de 01/01/2025 até 31/12/2028.

MATRÍCULA NOME CARGO

1 34457 TATIANA PAIXAO QUEIROZ ASSESSOR TECNICO

2 34384 SORAIA DE SOUZA RIBEIRO TECNICO EM ENFERMAGEM

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 10 de março de 2025.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA 355/2025 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis: “Fica autorizada 
a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do Município, junto a 
órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios, 
desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de conveniência e 
disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos serviços prestados 
ao bem estar da população.”

Considerando o Decreto Municipal n° 285/2017, que acrescenta ao Decreto Municipal 
n° 186/2013 o artigo 8°- A, verbis: “A cessão recíproca poderá ser concedida até o último 
dia do último mandato do Chefe do Executivo Municipal”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade, resolve CEDER a servidora JOELMA 
FRANCISCO CRUZ, matrícula nº19594, ocupante do cargo de Professor II, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, para exercer suas atividades 
laborativas na Prefeitura Municipal de São Fidélis, e em contrapartida recebe por cessão a 
servidora MARGARETH DA SILVA COELНО, matrícula n° 148083-1, ocupante do cargo de 
Professor Educação Infantil, para exercer suas atribuições neste Município, fi cando cada 
ente responsável pelo ônus referente a seu funcionário, pelo período de 01/02/2025 até 
31/12/2028.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 10 de março de 2025.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA 356/2025 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER o servidor MARCOS LUIZ DA COSTA FIGUEIREDO, matrícula n°5738, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de Obras e 
Infraestrutura, para exercer suas atividades laborativas na Empresa Municipal de Habitação 
- EMHAB, pelo período de 01/01/2025 até 31/12/2028.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 10 de março de 2025.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA 357/2025 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021, que determina 
o acompanhamento da fi scalização dos contratos por representantes da Administração 
Pública especialmente designados para este fi m;

CONSIDERANDO o decreto 304/2013 que institui normas sobre a gestão e fi scalização 
de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de Campos dos 
Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar gestores para cada contrato 
sob sua responsabilidade;

CONSIDERANDO o Processo Administrativo 2024.204.000101-7-PR, e o contrato 
celebrado entre o Município de Campos dos Goytacazes e a empresa PONTOGOV 
CONSULT LTDA., CNPJ n.° 44.538.707/0001-21, cujo objeto é a prestação de serviços 
de assessoria e consultoria em gestão trabalhista e fi scal de Recursos Humanos no 
setor público municipal, atendendo a demanda da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes/RJ.

RESOLVE:

Art. 1 - Ficam designados como Gestor e Fiscais do referido contrato, os servidores na 
forma abaixo:

Gestor: 
ROBSON ANTÔNIO DA SILVA MENEZES – Matricula: 40.807
Fiscais: 
BRUNO DOS SANTOS RANGEL – Matrícula: 34.481
FELLIPE AUGUSTO ALMEIDA DA CONCEIÇÃO PACHECO – Matrícula: 41.749

Art. 2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 01 de novembro de 2024, revogando-se as disposições em contrário. 

Campos dos Goytacazes (RJ), 06 de março de 2025.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME DESPACHO Nº

2025.204.000379-4-PA RENATA DE OLIVEIRA COLODETE MUNIZ 360/2025

2025.204.000363-3-PA BIANCA BARRETO QUITETE DE MORAES 361/2025

2025.204.000377-P-PA FRANCISCO MONTEZANO MATHEUS DE OLIVEIRA 362/2025

2025.204.000380-6-PA LUCIANO MUNIZ 363/2025

2025.204.000280-P-PA ANA PAULA GOMES CARLOS NOGUEIRA 364/2025

2025.204.000326-6-PA JOCILANE COUTINHO ALVES PONTES 365/2025

2025.204.000293-9-PA WZIAS FIGUEIRA RIOS 367/2025

2025.204.000331-7-PA CARLA PEREIRA GOMES 369/2025

2025.204.000363-3-PA WASHINGTON LUIS OLIVEIRA DA SILVA 372/2025

2025.204.000359-P-PA DANIELLE MARIANO DA SILVA DE BRITO 373/2025

2025.204.000367-2-PA ALTAIR SILVA FRANCA JUNIOR 374/2025

2025.204.000346-0-PA LIDIA SARLO HIGINO 377/2025

2025.204.000351-1-PA CLAUDINEIDE LINHARES DE ALMEIDA 378/2025

2025.204.000349-2-PA VIVIANE PEREIRA DA COSTA DE DEUS 379/2025

2025.204.000345-3-PA LIVIAN TORRES ALVES MACHADO GAMA 380/2025

2025.204.000350-4-PA ANDREZZA DOS SANTOS ALMEIDA RICCI 381/2025

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME DESPACHO Nº

00067.000358.2025-24 ANGELICA CRISTINA DE SOUZA ARAUJO 68/2025

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME DESPACHO Nº

2025.204.000327-3-PA GRACE KELLY DA SILVA PINTO LEITE 366/2025

2025.204.000298-5-PA MARIA ISABEL DE SA MANSO 368/2025

2025.204.000317-6-PA MARCIA MARIA NARCIZO COELHO GRIGORIO 370/2025

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME DESPACHO Nº

00004.001754.2025-11 GRACE KELLY DA SILVA PINTO LEITE 69/2025

11/03/2025

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos -

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do 
parecer da Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME Parecer Nº

00067.000144.2025-58 GERMANA DOS SANTOS SILVESTRE 160/2025

00067.000037.2025-20 VALESKA PRATES DE OLIVEIRA 147/2025

00067.000088.2025-51 FABIO SILVA ABREU (republicado por ter saído com 
incorreção)

198/2025

00004.011368.2024-49 ESTHER MARIA DA CRUZ 207/2025

00004.011241.2024-20 LARIZA DA SILVA CASSANGE GALDINO 213/2025

00004.011515.2024-81 DECYANE PONTES CAMPOS GRACA 212/2025

00004.011600.2024-49 JOELMA FRANCISCO CRUZ 208/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Em 11/03/2025

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos –

Sec. Mun. de Planej. Urbano Mobilidade e Meio Ambiente 

ATO DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 01/2025

Dispõe sobre a nomeação do Presidente da Junta Administrativa de Defesas 
Ambientais - JADA.

O Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor;

RESOLVE: 

Art.1º- Nomear Carlos Ronald Macabu Arêas, Subsecretário de Meio Ambiente, 
matrícula nº 41.840, Presidente da Junta Administrativa de Defesas Ambientais - JADA, na 
forma do Art. 22, §3º da Lei nº 9.427/2023.

Art.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de fevereiro de 2025.

Cláudio Francisco Correa Valadares
Secretário de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matrícula: 40329



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1772 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 12 de Março de 2025

Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1772 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 12 de Março de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1772 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 12 de Março de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1772 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 12 de Março de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1772 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 12 de Março de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1772 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 12 de Março de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1772 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 12 de Março de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1772 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 12 de Março de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1772 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 12 de Março de 2025

Portaria nº 17/2025

A Fundação Municipal de Saúde, entidade de Direito Público vinculada a Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes neste ato representado por seu Presidente, Dr. 
Arthur Borges Martins de Souza, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:
“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 

Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 

dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios 

de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 

serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Decreto Municipal n° 285/2017, que acrescenta ao Decreto Municipal 
n° 186/2013 o artigo 8°-A, verbis:

“A cessão recíproca poderá ser concedida até o último dia do último mandato do Chefe 

do Executivo Municipal”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER, a 
servidora GERMANA DOS SANTOS SILVESTRE PUGET, matrícula nº 28.130, Cirurgiã 
Dentista, lotada na Fundação Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas 
na Prefeitura Municipal de Macaé, e em contrapartida recebe por cessão a servidora 
FLÁVIA DE SOUZA CORDEIRO PESSANHA, Cirurgiã Dentista, matrícula nº. 8926, para 
exercer suas atribuições neste Município, fi cando cada Município responsável com o 
ônus referente a seu funcionário, a partir do dia 06 de março de 2025 até 31/12/2028.

.
Fundação Municipal de Saúde, 26 de fevereiro de 2025.

Dr. Arthur Borges Martins de Souza

- Presidente / FMS -

Portaria nº 18/2025

A Fundação Municipal de Saúde, entidade de Direito Público vinculada a Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes neste ato representado por seu Presidente, Dr. 
Arthur Borges Martins de Souza, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios 
de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Decreto Municipal n° 285/2017, que acrescenta ao Decreto Municipal 
n° 186/2013 o artigo 8°-A, verbis:

“A cessão recíproca poderá ser concedida até o último dia do último mandato do Chefe 
do Executivo Municipal”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER, 
a servidora VALESKA PRATES DE OLIVEIRA, matrícula nº 27.808/FMS, Psicóloga, 
lotada na Fundação Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas na 
Prefeitura Municipal de Macaé - RJ, e em contrapartida recebe por cessão a servidora 
REGINA RIBEIRO RANGEL, matrícula: 8860, Psicóloga, para exercer suas atribuições 
neste Município, fi cando cada Município responsável pelo o ônus referente a seu 
funcionário, a partir do dia 06 de março de 2025, até a 31/12/2028.

Fundação Municipal de Saúde, 26 de fevereiro de 2025.

Arthur Borges Martins de Souza
- Presidente / FMS -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1772 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 12 de Março de 2025

Secretaria Municipal de Fazenda

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 030/2025

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela autoridade fi scal.

- Maxwell Augusto Pereira Neves

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

189876/2021 28512/2021 146972/2021

189877/2021 28508/2021 146973/2021

189878/2021 28509/2021 146974/2021

189879/2021 28510/2021 146975/2021

189880/2021 28511/2021 146976/2021

189881/2021 28514/2021 146977/2021

Campos dos Goytacazes, 11 de março de 2025.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 031/2025

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela autoridade fi scal.

- José Joaquim Batista

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

249067/2021 18871/2022 206163/2021

249068/2021 18872/2022 206164/2021

249069/2021 18873/2022 206165/2021

249070/2021 18874/2022 206166/2021

249071/2021 18875/2022 206167/2021

249072/2021 18876/2022 206168/2021

Campos dos Goytacazes, 11 de março de 2025.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 032/2025

Fica a pessoa jurídica abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
considerou os Autos de Infração cancelados de ofício pela Autoridade Fiscal, assim como 
os Processos Fiscais deles resultantes.

- SICA - Sociedade Imobiliária Com. e Administradora Ltda

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

211011/2021 29785/2022 168107/2021

211012/2021 29786/2022 168108/2021

211013/2021 29787/2022 168109/2021

211014/2021 29788/2022 168110/2021

211015/2021 29789/2022 168111/2021

211016/2021 29790/2022 168112/2021

Campos dos Goytacazes, 11 de março de 2025.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 033/2025

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela autoridade fi scal.

- Oliciel Moura

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

227815/2021 15066/2022 184911/2021

227816/2021 15068/2022 184912/2021

227817/2021 15069/2022 184913/2021

227818/2021 15070/2022 184914/2021

227819/2021 15071/2022 184915/2021

227820/2021 15073/2022 184916/2021

Campos dos Goytacazes, 11 de março de 2025.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Portaria Nº: 006/2025

Nomeia Comissão de Avaliação/Supervisão/Análise/Administração e 
Acompanhamento para o DIA DO ROCK GOITACÁ 2025.

A Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, Maria Auxiliadora 
Freitas de Souza, no uso de suas atribuições legais, e;

Considerando a necessidade do controle e administração para o chamamento público 
para as Bandas de Rock para compor a programação do Dia do Rock Goitacá 2025;

Considerando a necessidade de acompanhamento de todo o processo de 
documentação, pontuação, avaliação, análise, administração e legalização do referido 
chamamento;

Resolve:

Art. 1º - Constituir a Comissão destinada a proceder à avaliação, administração, controle 
e todos os atos para o melhor deslinde do chamamento;

Art.2º - Designar para compor a Comissão pela presente portaria, os seguintes 
servidores: Andréa de Cássia Sodré Cunha, Assessora Jurídica da Fundação Cultural 
Jornalista Oswaldo Lima, Ketelen Ferreira da Silva, Apoio Técnico da Fundação Cultural 
Jornalista Oswaldo Lima, Alba Trajano de Luna Gomes, Chefe Setor de Compras e 
Almoxarifado da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima,  

Art. 3º - A Presidência dessa Comissão fi cará à cargo da servidora Andréa de Cássia 
Sodré Cunha.

Art. 4º - A Comissão será coordenada pela Presidente da Fundação Cultural Jornalista 
Oswaldo Lima, Fernanda da Silva Campos.

Art.5°- Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação, fi cando revogadas as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 11 de março de 2025.

FERNANDA DA SILVA CAMPOS
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Matr.41.620

Procon

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO N.º 001/2025

O Presidente do Fundo Municipal de Direitos Difusos, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, em especial ao 
disposto no art. 72, VIII da Lei Federal n.º 14.133/2021, AUTORIZA os atos praticados no 
Processo n.º 2025.069.000008-9-PR, Dispensa Eletrônica de Licitação n.º 001/2025, 
conforme descrito abaixo:

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
agenciamento de passagens aéreas nacionais, para atender o Fundo Municipal de 
Direitos Difusos de Campos dos Goytacazes/RJ.

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Direitos Difusos, CNPJ n.º 19.338.484/0001-
01.

CONTRATADO: FLY GATE VIAGENS LTDA - inscrita no CNPJ n.º 58.425.667/0001-
16, vencedora com o valor total de R$ 5.134,00 (cinco mil e cento e trinta e quatro 
reais).

FUNDAMENTO DA DISPENSA: Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021.

PUBLIQUE-SE. 
Campos dos Goytacazes, 10 de março de 2025.

C!"#%& F'"*!*+% M%*;'<"% +! S<#=!
S"#$"%&$'( E)"#*%'+( <( PROCON

 Licitação

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e 
do Adolescente-CMPDCA

Edital de convocação  N.º 008/2025 do CMPDCA 

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente, 
no uso de suas atribuições legais, vem republicar o período de substituição de férias, em 
caráter provisório, do conselheiro suplente abaixo relacionado, fi cando o período até 30 de 
abril.

CT I Leandro Henrique Machado da Silva 

 Campos dos Goytacazes, 11 de março de 2025

Álefe Ferreira Sardinha Benevides
Presidente do CMPDCA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes 
do Processo nº 2025.044.000018-0-PR, conforme Parecer da Procuradoria deste Município 
nº 042.002/2025 e, sendo a inexigibilidade de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 74, da Lei 14.133/2021 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e homologa o 
presente contrato, por inexigibilidade de licitação, cujo objeto é locação de imóvel situado 
na Rua Hélio Gomes Monteiro, nº 87 – Goytacazes – Campos dos Goytacazes-RJ, que será 
destinado à sede do Conselho Tutelar de Goytacazes V (Baixada), mantido pela Fundação 
Municipal da Infância e da Juventude, por um período de 24 (vinte e quatro) meses, no 
valor total de R$ 62.532,00 (Sessenta e dois mil quinhentos e trinta e dois reais), em favor 
da Srª Sueli Martins Soares.  Determina que sejam adotados os procedimentos visando à 
contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 11 de Março de 2025.

DIEGO AUGUSTO RODRIGUES
PRESIDENTE  DA FMIJ

MATR. 41.542

 Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1772 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 12 de Março de 2025

Câmara Municipal 

PORTARIA Nº 0401/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

Resolve divulgar a programação das férias para o mês de MARÇO dos servidores 
mencionados abaixo, conforme o período aquisitivo para gozo de férias relacionado abaixo:

SERVIDORES EM CONCURSADOS

NOME Período aquisitivo Gozo de férias

JOSE PAES NETO De 18/08/2020 a 17/08/2021 De 17/03/2025 a 15/04/2025

HARLEY GIMENEZ FERREIRA 
DA SILVA

De 05/09/2023 a 04/09/2024
De 12/03/2025 a 21/03/2025 e de 
07/10/2025 a 26/10/2025

SERVIDORES COMISSIONADOS

Período aquisitivo Período aquisitivo Período aquisitivo

HERIKA MENDES BARBOSA De 02/03/2024 a 01/03/2025 De 12/03/2025 a 10/04/2025

Publique-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de março de 2025, 348º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0402/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, com vigência a contar de 06 de março de 2025, tornar sem efeito a 
Portaria nº 0019/2025, que nomeou Bianca Cruz de Carvalho, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessora Parlamentar do Gabinete do Vereador Marcos da 
Silva Bacellar, Símbolo CC1. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de março de 2025, 348º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0403/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, com vigência a contar de 06 de março de 2025, tornar sem efeito 
a Portaria nº 0187/2025, que nomeou Douglas Nunes Ribeiro, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Parlamentar do Gabinete do Vereador Marcos da 
Silva Bacellar, Símbolo CC1-SN1.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de março de 2025, 348º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0404/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, com vigência a contar de 06 de março de 2025, tornar sem efeito a 
Portaria nº 0055/2025, que nomeou Junio Silva Tinoco, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Parlamentar do Gabinete do Vereador Paulo Henrique Azeredo 
Rangel, Símbolo CC1. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de março de 2025, 348º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0405/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, com vigência a contar de 07 de março de 2025, nomear Marcus Vinicius 
Luguetti Mota, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar 
do Gabinete do Vereador Paulo Henrique Azeredo Rangel, Símbolo CC1. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de março de 2025, 348º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0406/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, com vigência a contar de 06 de março de 2025, tornar sem efeito a 
Portaria nº 0049/2025, que nomeou Rosilane Tavares da Silva Barreto, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Assessora Parlamentar do Gabinete do Vereador 
Ciro da Silva Rocha, Símbolo CC1. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de março de 2025, 348º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
- Presidente –

PORTARIA Nº 0407/2025 

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, com vigência a contar de 06 de março de 2025, tornar sem efeito a 
Portaria nº 0277/2025, que nomeou Patrick Martins Ferreira, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Membro de Comissão de Contratação, da Câmara Municipal 
de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC1.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de março de 2025, 348º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
- Presidente -

PORTARIA N  º 0408/2025 

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, com vigência a contar de 07 de março de 2025, nomear Andreza 
de Campos Oliveira, para exercer o cargo de provimento em comissão de Membro de 
Comissão de Contratação, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo 
CC1.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de março de 2025, 348º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0409/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, com vigência a contar de 06 de março de 2025, tornar sem efeito 
a Portaria nº 0352/2025, que nomeou Gislayne Pessanha da Silva, para exercer na 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, o cargo de provimento em comissão de 
Coordenadora de Mídias Sociais, Símbolo CC4.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de março de 2025, 348º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0410/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, com vigência a contar de 07 de março de 2025, nomear Clayton da 
Silva Rodrigues, para exercer na Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, o cargo 
de provimento em comissão de Coordenador de Mídias Sociais, Símbolo CC4.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de março de 2025, 348º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0411/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, com vigência a contar de 06 de março de 2025, tornar sem efeito a 
Portaria nº 0017/2025, que nomeou Leandra de Azeredo Barcelos, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Chefe de Gabinete Parlamentar do Vereador Marcos da Silva 
Bacellar, Símbolo CC1-E. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de março de 2025, 348º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1772 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 12 de Março de 2025

PORTARIA Nº 0412/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, com vigência a contar de 07 de março de 2025, nomear Daniele 
Barbosa Soares Fernandes, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe de 
Gabinete Parlamentar do Vereador Marcos da Silva Bacellar, Símbolo CC1-E. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de março de 2025, 348º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0413/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, com vigência a contar de 07 de março de 2025, nomear Brenda 
Ferreira Pepe, para exercer no Gabinete do Vereador Marcos da Silva Bacellar, o cargo de 
provimento em comissão de Assessora Parlamentar, Símbolo CC1-SN1.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de março de 2025, 348º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0414/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, com vigência a contar de 07 de março de 2025, nomear Victor Hugo 
do Nascimento Ribeiro, para exercer no Gabinete do Vereador Marcos da Silva Bacellar, o 
cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar, Símbolo CC1.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de março de 2025, 348º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0415/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

EXTRATO DE CONTRATO – 3º TERMO ADITIVO

Processo nº 096/2023

Pregão Presencial nº 009/2023

Contrato nº 023/2023

Objeto: Prorrogação, sem refl exo fi nanceiro, da contratação de empresa especializada 
em serviços de digitalização de documentos históricos avulsos e encadernados, 
manuscritos ou não, e disponibilizados em sistema GED, compreendendo o serviço de 
implantação do módulo consulta, locação e manutenção do sistema do software GED, 
indexação dos documentos em diversos formatos no sistema GED, incluindo o uso da 
tecnologia OCR, para a Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

Contratada: VALERIOTE CURSOS, CONSULTORIA, GESTÃO E EMPREENDIMENTOS 
LTDA

CNPJ: 19.038.976/0001-81

Vigência: 4 (quatro) meses, a contar do dia 14/02/2025.

Data de assinatura: 13/02/2025. 

Gestor: Luciana de Souza Pacheco.

Fiscal: Laurilene Pereira.

Substituto: Luiz Felipe Barros Sarmanho.

Campos dos Goytacazes, 13 de fevereiro de 2025, 348º da Vila de
São Salvador dos Campos e 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes 
e 373º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

Frederico de Mattos Rangel
Presidente da CMCG

R-E-S-O-L-V-E, com vigência a contar de 06 de março de 2025, tornar sem efeito 
a Portaria nº 0214/2025, que nomeou Alexandre Souza de Almeida, para exercer no 
Gabinete do Vereador Marcos Alcides Souza da Silva, o cargo de provimento em comissão 
de Assessor Parlamentar, Símbolo CC1-SN2.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de março de 2025, 348º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0416/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, com vigência a contar de 07 de março de 2025, nomear Felipe Amaro 
Pinheiro Quintanilha, para exercer no Gabinete do Vereador Marcos Alcides Souza da 
Silva, o cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar, Símbolo CC1-SN2.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de março de 2025, 348º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –


		2025-03-11T17:54:00-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




